ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº         /2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 117, XVIII, do Regimento

Interno desta Casa, por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que sejam

registrados nos Anais desta Casa, Voto de Aplausos aos atores, atrizes e técnicos do

espetáculo Trinca Mais Não Quebra, pelos seus 25 anos de atuação.

JUSTIFICATIVA

.

O espetáculo foi redigido pelo escritor, cineastra e diretor de teatro Eliézer Rolim Filho

(in memorian) e teve sua segunda montagem em Cajazeiras no ano de 1997, quando o ator

diretor Francisco Ernandes de Oliveira, ministrou o curso Dinâmica da Comunicação,

promovido pelo SENAC (Serviço Nacionall do Comércio) com sede no município de

Cajazeiras, em parceria com o Teateo Íracles Pires, tendo como resultado final a montagem

e apresentação do espetáculo Trinca Mais Não Quebra, na noite do dia 26 de junho de 1997.

Ao longo desses 25 anos, o espetáculo não parou. São dezenas de apresentações, em

festivais, teatros e editais de circulação de espetáculos. O Trinca Mais Não Quebra se tornou

uma escola permanente de formação de atores, atrizes, técnicos de som, luz, exercendo assim

um importante trabalho para a arte cênica paraibana.

Portanto, solicito aos pares, a aprovação deste requerimento, solicitando moção de

aplausos pelos 25 de atuação deste espetáculo.

João Pessoa, 13 de junho de 2022.

ESTELA BEZERRA
Deputada Estadual - PT

22.932